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I'ROCESVERBALI

Nga mbledhja e Solemne e Kuvendit te Komunes, mbajtur m6 05.03.2026, duke filluar nga ora

10:00, ne sallEn per mbajtjen e mbledhjeve td Kuvendit td Komunes s€ Prizrenit.

Ftesa per kete mbledhje ishte pdr nderE te 28 vjetorit te Epopese sd UQK-sd.

Mbledhja u hap me Himnin Kombdtar Shqiptar dhe Himnin e RepublikEs se Kosoves'

Mbledhja u kryesua nga Kryesuesi i Kuvendit te Komun€s, z. Simir Krasniqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): T€ nderuar qytctare te komunes se Prizrenit, shum6 tE nderuar familje

td d6shmor6ve, td nderuar invalide, veterane te luli€s se tjshtrisE Qlirimtare td Kosoves, te nderuar

pjesetare te organizatave t€ dala nga lufta UshtrisC Qtirimtare td Kosovds, shume i nderuar kryetar

i komunds zoti Shaqir Totaj, ndnkryetar pEr komunitete zoti Furkan BytyQi, te nderuar anEtarE t6

kuvendit, drejtor tE ekzekutivit, i nderuar deputet i kuvendit te Kosoves zoti Kujtim Gashi, te

nderuar pdrfaqesues nga konsulata turke, perfaqdsues nga FSK-ja, pdrfaqdsues nga policia, Kfori

turk, i nderuar ish-kryetar i komunes sd Prizrenit prof'esor doktor Ramadan Muja, tE nderuar

perfaqesues t€ komunitetit fetar, pErfaqesues 1E bizneseve. shoq6rite civile, media, te nderuar te

pranishem, mir6 se ertlhet ne seancdn solemne te ftuar per nder te 28-vjetorit te Epopesd se Ushtrise

Qlirimtare te Kosoves. Ju ftoj pdr njd minut6 heshtje nE nderim tE te gjithe te reneve per lirine e

Kosoves dhe sakrificen e familjes Jashari. Lavdi! Sot ne kete seancd solemne shenojm€ 28-vjetorin

e Epopese s6 Ushtrise Qlirimtare te Kosoves, rezistences heroike td familjes Jashari. Njeherdsh

nderojme te giithe heronjdt, deshmor€t dhe martiret e Iirise s6 Kosoves. Epopeja 5. 6 dhe 7 marsit

si nj6 nga ngjarjet m6 te rendesishme ne historine e KosovEs. Kjo epokd simbolizon sakrificdn,

guximin, vendosmdrin€ e popullit tonE p0r liri. Sot, keto data te marsit, kujtohen me shum€ nderim,

si dite te lavdise dhe krenarisd kombetare. Ne kete seance solemne nuk duhet harruar kontributin

e luftetareve td ish-ushtrise Qlirimtare tc Kosoves, Hashim Thagi, Kadri veseli, Jakup Krasniqi.

Rexhep Selimi dhe te tjeret te cilet padrejtesisht po giykohen ne Ilagd. Kjo epokd mbetet gur

themeltar i lirise dhe shtetesis€ se Kosov6s. Kerni nderin q6 ta degjojmd nje lalim rastin nga

kryetari i OVL UQK-sd Dega ne Prizren. zoti Isa Elerisha.

* ** ***



Isa Berisha: TE nderuar perfaqesues tE shoqalave tE dala nga lufta, i nderuari kryetar i komunes

zoti Shaqir Totaj, i nderuari kryesues i kuvendit konrunal tE Prizrenit zoti Simir Krasniqi, i nderuari

ish-kryetar i komunes zoti Ramadan Muja, te nderuar p€rlaq6sues td institucioneve lokale, drejtues

te administrates, perfaqesues te mediave. perf'aqesues tE policisd se Kosovds, e dashur ushtria e

Kosoves, t6 dashur qytetare te Prizrenit dhe mbar€ kornbit shqiptar. parti politike, asambleist,

drejtor. Sot jemi mbledhur p€r ta p€rkujtuar me krenari dhe me nder. me nderim td thellO epopenE

e Jasharave 5, 6 dhe 7 marsit. Ngjarje qe vulosi kthesen historike te popullit shqiptar nd Kosove

dhe dha hov€ td pandalshdm luftds p€r liri. Epopeja e Jashareve nuk 6shte vetem datd nE kalendarin

tone kombetar. Ajo 6shtd simboli i qendreses. i sakrificds dhe i vendosmErisd sE njd populli per td

jetuar i lir€ nE token e vet. ilshtd momenti kur liria mori emer, zd dhe mori giak.Komandanti

legjendar Adem Jashari bashkE me bacen Shaban, Hamz Jashari u bEn6 themel i pathyeshdm i

liris6 sond. Ata u frjuan pdr Kosove duke dEshmuar para botes se shqiptaret nuk dorezohen pdrball€

padrejtEsive dhe pushtimit. Sakrifica e tyre tronditi nddrgjegien nddrkombetare dhe bashkoi

shqiptardt kudo qE ishin me nj6 idealij te vetem glirimin dhe shtet nddrtimin. Nga kjo sakrificeu

ngrit nje Ushtri Qlirimtare, e cila me guxim dhe mc pdrkushtim mobilizoi bijte me te mire te ketij

vendi. Lufta jone ishte lufte pEr dinjitet, pOr barazi dhe pdr td drejte dhe per te jetuar te lird. Ishte

lufi6 per td ardhmen e femijeve tonE dhe pEr shtetin qe sot c g€zojmd. Le tejete kjo dite perkujtimi

jo verem rikthim nd te kaluaren. pdr zd i firqishcm per drejtdsi dhe dinjitet. Ne kete dite te shenjte

kujtojm6 edhe bashkdluftdhret tan6. kreret e Ushtrisd Qlirimtare te Kosov6s. tE cil6t sot po

p€rballen me nj€ proces gjyq€sor nE Flage. Ne besojmE ne drejtesi, te drejten dhe t6 pa ne drejt€si

te drejtd dhe td paanshdm dhe jemi te bindur se lufta llshtrisd Qlirimtare te Kosoves ishte luftE

glirimtare e paster dhe nd mbrojtje te popullit td vet. Historia e saj nuk mund te zhbdhet, sepse

eshte shkruar me sakrific€ dhe me gjakr.rn e dEsl,mordve dhe marlirdve. Sot md shumd se kur kemi

obligim moral dhe komb6tar ta ruajmd unitetin, ta mbrojme te verteten tone historike dhe ta

forcojme shtetin ton6. Vlerat e LJQK-s6 jane themel i Republikes son6 dhejan6 pjese e pandashme

e identitetit tone kombetar. Le te jet6 kjo dite betimi se do te qdndrojmE td bashkuar. se do t6

nddrtojme sakrificen, do te nderojme sakrillcen, se do ta ndertojm€ Kosoven me drejtesi. dinjitet

dhe perkushtim p6r brezat q6 do tE vijn6. Nd k6te pervjetore td shenjte peruhemi me respekt para

td giithe ddshmoreve, invalideve, veteraneve dhc marlirEve td Kosov6s. Lavdi e perjetshme e

komandantit legiendar Adem Jashari, lavdi heroike familjes Jashari, lavdi te giithe ddshmor6ve td

kombit shqiptar. Urime Epopeia e.IasharEvc, qolle e perjetshem liria jon6. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. zoti Berisha. Ftojme pdrfaq6suesin nga Pa(ia

Demokratike e Kosov€s pdr nje lale rasti.

Arianit Berisha (PDK): Td nderuar lamiljare ddshn.roreve, invalid€ e veterane tC Ushtrisd

qlirimtare te Kosoves, i nderuar kryetar, nenkrletar, i nderuar kryesues, kabinet i drejtoreve.

kolege kuvendard, td nderuar pdrfaqesues te policise dhe te UshtrisE sE Kosov€s, perfaqesues t€

bashkdsive f'etare, p€rfaqesues nga konsulata turke, i nderuar ish-kryetar i komunds zoti Ramadan

Muja, i nderuar deputet, te nderuara media dhe iu tE pranishdm. Jemi mbledhur ne kete seancd

solemne ne kete pervjetor te lavdise, ne diten ku 28 vite me pard lilloi per here te pare te ndjehet
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aroma e lirise, nd diten ku bota i ktheu syte nga Kosova dhe u gudit me ate qe pa. Nje familj e

tronditi njd armate. Prandaj jo rastesisht ajo qC ndodhi ne Prekaz tronditi giithe boten. Me kujtohet

nje rrdfim i njerit nga shokdt e bacit Shaban, i cili kur e pershkruan viziten e tij te fundit te familja

Jashari, kerkon nga ai qe t'i largoje te paklen femiiet. Ir baci Shabanja kthen, urdh0ro. futu brenda

dhe nese arrin ta bindesh vetEm njerin prcj tyre qe te largohet, dije qe po ma heke nje barrd te

madhe. Determinimi i familjes Jashari, nga Blerina shtat€ vjege deri te ndnd Zahidja e bac6 Shabani

74 vjeg, nuk kishte te bente vetem me ate dit€. Nuk kishte td bdnte as vetdm me jeten e tyre, sepse

ate dite po pErcaktohej fati i njd kombi qe kaloi shekuj i roberuar. Ate dite po percaktohej liria e

shtetesia qe sot e gezojme te gjithe. 59 heronj, secili md i madh se tj etri pdr nga madheshtia. moren

mbi supe baren e njd kombi, duke i tregual botes qe liria eshte me e shfenjte se jeta. Nje luft6 e

pabarabart€ jo vetem nga aspekti ushtarak, por cdhe nga ai emocional. Baca Ademi e baca Hamz

nuk i ndalCn pushket edhe kur femijdt e tyre po vriteshin ni€ e nga nje, deri nE plumbin e fundit,

deri nd frymdn e fundit. Para me shume se 30 vitesh vizionari Hamz Jashari nd njd video ingizim

deklaronte: KCtu do ta b6jmd vdekjen. Kjo tok6 s'e duron tjetdrkdnd vetem kdmb€n e shqiptardve.

Ata e dinin sakt€ se gfard duhej bere dhe nuk kursyen asgje nga vetja. Dikush sot mund te habitet

se si ndodhi giithe ajo lavdi, por ata e kishin te shkruar tatin e tyre. Prandaj u b€n simbol qendrese

e u bdn flakadan i pashuar i liris6, duke tiymezuar djemte e vilzat me te mira te ketij kombi per te

vazhduar luften deri ne flijim. Ata jafle lrym6zirn edhe sot. e te tille do td jend sa te jete jeta. Njd

lutje per te giithe duke filluar sd pari me veton t'i kujtojne keto sakrifica gdo ditd, para gdo vendimi

e veprimi tonin. E mos ta ndalim asnjdherd kontributin pdr kdte toke, e cila 6shte e lare me giak nE

gdo pdlldmb te saj. Urime td gjitheve ky pdrjetor i lavdisE. nderime per jete d6shmoreve te kombit

dhe te giithe atyre qe dhand td pakten digka nga velja qe ta g€zojme lirine dhe per kete toke te

shenjte. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. vazhdojmC me pdrfaqesuesin nga Levizja

Vetevendosje. Per nje ljald rasti.

Nerimane Pllana Gashi (LV$: Te nderuar te pranishem. ju t€ nderuara familje te deshmoreve,

invalidd td luftes, veterane te Ushtrise Qlirimtare td Kosovds, shoqata td dala nga lufta, perfaqesues

te UshtrisE dhe Policisd sd Kosoves, shun.re te respektuar kolege kuvendare te Kuvendit te

Prizrenit. Sotjemi mbledhur pdr td perkujtuar ditet mC te renddsishme te historise tone, Epopene e

Ushtrise Qlirimtare td Kosoves, aty ku u vu then.reli i shtetit dhe identitetit tond. epopeja gjithmone

na qon6 ne Prekaz. Aty ku q€ndresa u kthy ne sirnbol t€ perjetshem te liris0. na qone te figura e

ndritshme e Adem Jasharit, na qone te sakrifica sublime e lamiljes se tij. Nje familj e qd zgjodhi te

mos pdrkulet, por te bdhet themet i lirisd sonE. Ata nuk luftuan p6r lavdi personale, por per dinjitet

komb6tar. Ata nuk u dor6zuan perballe dl.run0s, por u shndenuan nd drite shprese per nje popull te

terc. Sot perulemi me respekt tO thelle para t€ giithd ddshmoreve te rene. Nderim i veQante u takon

invaliddve tE luftes, atyre qe mbajn€ nd trup plaget e atdheut. Qdo shenje nE trupin e tyre esht6

deshmi e gmimit tE lirise. Epopeja e Ushtrise Qlirimtale te Kosoves nuk dshtd vetem nje pervjetor.

Eshte pergjegjesi p€r thirrje, pdr unitet. per kujtese qd lirin6 ta mbrojme me drejtdsi, me pune te



ndershme dhe me pdrkushtim ndaj shtetit tone. Andaj, Iavdi lamiljes s€ d0shmorit legiendar Adem

Jashari. lavdi te gjithe te rendve te Ushtrise Clirirntare te Kosovds. F'aleminderit.

Simir Krasniqi ( Kryesues): Faleminderit. Ju ftoj pdrfaqdsuesin nga Lidhja Demokratike e

Kosoves, pdr njd fal6 rasti.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Te nderuara shoqatat t€ dalura nga lufta. i

nderuar kryetar, deputet, polici e KosovEs, ushtri, ish-kryetar, ekzekutiv. td nderuar kolegd, shume

te respektuar mysafir. Ne si popull i shumEvuajtur kemi shum€ data kujtese. Kemi histori krenarie

dhe dhimbjeje, betejash dhe trimerie. Datat 5, 6 dhe 7 marsjane datat e kthesEs sd madhe te vendit

tone te bekuar. Keto data shdnojne epope ne e IJ(K-se nd momentin kur sakrifica u shnd€rua nE

drite lirie. 5, 6 dhe 7 marsi ishte fillimi i fundit te njE okupatori qe njihte vetem dhunen dhe

gnjerEzimin. Ishte dita kur pushka e lirisd jehoi me fort se frika. Sot kujtojme deshmor6t dhe

martiret tane qe dhane me te shtrenjtdn jeten e tyre. Kujtojme mundin, torturdn dhe sakrificen e

qindra mijera shqiptardve te perndjekur vetern pse ishin shqiptard dhe pse donin 1iri. Kujtojme ata

qE diten ta kerkojn€ dhe ta mbrojnd lirine e pavarEsine e Kosovds. Kujtojme familje atdhetare e

liridashdse si familja Jashari dhe shumd tamilje tjera, luftetare te Ushtrisd Qlirimtare te Kosoves

qe u b€n themel i shtetit tone. Kujtojme per tc mos harruar. kujtojme per td mos u dordzuar kurre,

kujtojmd per te gmuar lirine qe sot e gdzojm6. Lavdi e perjetshme deshmordve te kombit dhe

martirdve!. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. vazhdojmd me pdrfaqdsuesin nga Bashkimi

Demokratik. Fiala per.iu.

Shukri Quni (BDP): Te nderuar familjar€t e deshnroreve. te nderuar invalide dhe veterane te

Ushtrisd Qlirimtare tE Kosov6s, i nderuar kryetar i konrunes zoteri Shaqir Totaj, i nderuar ish-

kryetar i komunes per tre mandate prol-esor doklor Ramadan Muja. Ju faleminderit qe te giithe ju

qd vini dhe na respektoni ketu. I nderuar kryesues, te nderuar kuvendarE, drejtord, perfaq€sues te

Ushtrise sd Kosoves, pasardhdse e Ushtrisd ('lirimtare e KosovEs, perfaqesues td Policisd sd

Kosoves, pdrfaqesues te Kforit, perfaqdsues te Bashkdsive Fetare, media, shoqerite civile. te

nderuar te pranishdm. Sot ne ketd seance solemne. iemi mbledhur pEr t€ pdrkujtuar epopene e

UshtrisE Qlirimtare td Kosoves, ngjarjen md madhore tE historise sone tE re, e cila u zhvillua me

5, 6 dhe 7 mars 1998 ne Prekazin legjendar. Aty ku u vulos pErjet6sisht rruga e lirise se Kosovds.

Nd keto dite te shenjta per kombin tonE. familja Jashari, e udhdhequr nga komandanti legjendar

Adem Jashari, i dha botes shembullin me te lafie te sakrificds dhe qdndresds. PEr njd qdndrese

pdrballe lorcave pushtuese kriminale serbo-sllave. ku lamilja legjendare zgiodhi qe ajo te mos

dorezohet, por te luftoje dhe te qendrojd deri nd llijim. Duke u shendErruar ne simbol te

pavdekshEm te lirise dhe dinjitetit kombetar. Lufta heroike e familjes Jashari nuk ishte vetdm

mbrojtje e pragut td shtepise, sig i thoshin n€ nje kohd. por ishte akt i vetedijshem i sakrificEs per

atdheun. Aty luftuan burra, gra, pleq e tEmijd, dhe qEndruan td bashkuar duke ddshmuar se liria

eshte vlera me e shtrenjtd per te cilen sakrifikohet gjithgka, pra dhejeta. Nga Prekazi u ddgjua z€ri

i madh i kushtrimit per liri. Aty u dha pra kushtrimi per liri, i cili e mobilizoi mbare popullin
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shqiptar dhe i forcoi radhet e Ushtrise Qlirinrtare te Kosoves, duke shndorruar rezistencen

glirimtare nE nje lufte tE perglithshme pdr r;lirimin e Kosovds. Ndersa sot, ata te cilet luftuan, ata

te cilet themeluan Ushtrine Qlirimtare t€ Kosoves, rnbahen padrejtdsisht peng ne nj6 giykatd. ta

quaj kdshtu, pa kurrfare vlere. Epopeja e U('K-se eshte themeli i shtetit tone, ajo na obligon qd

lirin€ e fituar me gjakun e ddshmoreve ta ruajme me pergjegjdsi. ta forcojm€ shtetin e Kosovds

dhe te punojme qdo dite per paqe. per siguri, drejtesi dhe zhvillim te shtetit. Sot, me nderim te

thelle, p€rhulemi para sakrifices sd familles Jashari dhe td giithe deshmordve dhe marlireve qd

dhand jeten per lirin6 e Kosovds. Duke u zotuar se ideali i tyre do tejetoje perhere n€ nd€rgiegjen

tone kombetare. Lavdi e p€rjetshme komandantit legjendar Adem Jashari. Lavdi familjes Jashari.

I-avdi t€ gjithe deshmoreve qe rane per shletin edhe p6r Kosoven qe sot ne e gezojme ketd liri. Ju

faleminderit.

Simir Krasniqi( Kryesues): .Iu flaleminderit. Vazhdojm6 me perfaqdsuesin nga Aleanca pdr

Ardhmerin6 e Kosoves.

Agim Muqaj (AAK): Pershdndetle. Se pari dtishiloj ta pdrshendes profesor doktor Ramadan

Mujen, ish-kryetarin e komunes i Prizrenit. Te nderuzr pdrfaqesues te FSK-sE. policisE, i nderuar

deputet i parlamentit zoteri Kujtim Gashi. i r.rderuar 'l otaj, i nderuar Isd Berisha kryetari i

veterandve, i nderuar Burim Shala kryetar i shoqates s0 invalideve te Lutes, i nderuar Xhevit

Berisha, kryetar i shoqates sd familjeve d€shmoreve, mysafire te nderuar, qytetare te nderuar. Te

nderuar kolegd te kuvendit td Prizrenit, sot mc perulesi dhe krenari td thelle pErkujtojmd nje nga

kapitujt me td lavdishdm td historisd sone. epopend e Ushtrise Qlirimtare te Kosoves 5.6 dhe 7

mars 1998. Ditdt kur doli hapur ne skene z€ri i lirise se Kosovds. Ne ato dite te marsit ne Prekaz.

u ddgjua krisma qe nuk kishte vetem jehone e pushk6, por ishte kushtrimi i nje populli te tere per

Iiri, ishte momenti kur sakifica u be betim, kur qEndtesa u be themeli i shtetit dhe kur guximi u

bC fryme e njd kombi. Familja c komandantit legjendar Adem Jashari u bd simbol i pavdekshdm i

rezistences. renia heroike e tij dhe e lamiljes .lashari nuk ishte lundi, ishte vet€m fillimi. i nj€ epoke

te re, ishte mesazhi se liria ka gmim. por roberia ka kosto edhe me te rende. 5, 6 dhe 7 marsi nuk

.iand thjesht data kalendarike. Ato jane themeli mbi te cilat. u ndertua rruga jond drejt pavar€sisd.

JanE deshmi se kur njd popull bashkohet rreth idealet e liris€, asnje force nuk mund ta ndale. Sot

ne si perfaqesues tC qytetareve kemi detyre ta ruajme atnanetin e tyre qe rane per liri, te cilet u

llijuan, nuk eshte vetem territor,6shte drejtesi, dshte barazi, eshtd shtet ligjor, eshte dinjitet per

gdo qytetar. Le te jete ky pervjetor jo vetem dite kujtini. por dite reflektimi dhe zotimi. Zotimi q€

do ta lorcoj€ shtetin, do ta ruajd unitetin dhe do te puno.i6 nre ndjeshm€ri pdr brezat qE vijn6. Sepse

gjaku i deshmordve nuk na therret per pErgarje, na thdrret p6r bashkim, nuk na thdnet pdr urrejtje.

na therret per ndertim, nuk na therret per fiale t€ mddha, por per vepra td mddha. Lavdi e pdrjetshme

deshmordve td kombit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Muqzri. VazhdojmE

komuniteti turk.
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Sevilay Igci Hapgi (KDTP): Sayrn Belediye Ba:;kanr. belediye baqkan yardrmcrlarr, meclis

baqkam, bir dnceki dtinem belediye bagkanr, miidiirlerimiz, meclis iiyelerimiz, Kosova Polisi,

Kosova Askeriyesi, UQK gazileri baqkanr. qehit aileleri ve gazilerimiz, bastn mensuplarr ve btitiin

Prizrenli hemgerilerimiz hepinizi saygryla selamhyorum. 5-6-7 Mart giinleri Kosova'nrn ozgiirliik

miicadelesinin simgesi olan KKO (UqK) gtinleri olarak amlmaktadrr. Bu giinler halkrmtztn

dzgiirliik ve balrmsrz uguruna verdigi miicadelenin ve gcisterdi[i fedakdrhprn hafizalarda canh

tutuldugu gtinlerdir. 1998 yrhnda Prekaz'da yar;anan olaylar strastnda Srrp giigleri ile UQK

arasrnda gatrgmalar yaganmlg bu qatrgnralarda Adem Jashari ve Jashari ailesinin birgok ferdi

hayatrnl kaybetmigtir. Bu olay Kosova'nrn 6zgiirliik mticadelesinde bir ddniim noktast olmuq ve

halkrmrzrn direnig ruhunun sembolii haline gelmi;tir. Onlarrn gdsterdi[i cesaret, kararhhk,

fedak6rhk bugiin sahip oldu[umuz banqrn, dzgiirlii[frn ve birlikte ya$amanln iradesinin temelini

oluqturmaktadrr. Baqta Adem Jashari ve Jasl.rari ailesi olmak iizere dzgiirliik ve bafrmsrzhk

uguruna hayatrm feda eden tiim gehitlerimizi saygr. minnet ve rahmetle anlyoruz. Aynt zamanda

bu miicadelece yer alan gazilerimize de qtikranlarlmlzr sunartz. Teqekkiir ederim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. Vazhdojmd me perfaqesuesin nga komuniteti

bosh-njak.

Eldis Abazi (Vakat):.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. Dhc nd l'und kemi nderin ta ddgiojme fialimin nga

kryetari i komunds se Prizrenit, zoti Shaqir Totaj.

Shaqir Totaj (Kryetar): I nderuari kryesues i kr"rvendit, td nderuar asambleiste, tE respektuar

lamiljare te ddshmorEve. veterane te luftes se L]shtris€ ('lirimtare te Kosoves, te nderuar mysafire

dhe qytetaret te Prizrenit, te nderuar pdrfaqdsuesit te Policise s€ Kosovds, te FSK-sd, i nderuari

zoti Ramadan Muja, njd pdrsh6ndetje te veqantd. Po ashtu pershendesim edhe konzulin e

Republik6s Turke. Edhe mos ta harrojme najkon se zakonisht e harroj najkon po s'e besoj. Sotjemi

mbledhur nd kete seance solemne pdr te perkujtuar epopene e Ushtrisd Qlirimtare te Kosov6s. nje

nga momentet me te thella te historise sone moderne, nje moment ku dhimbja dhe madheshtia e

sakrifica u bashkua ne njE kapitull te pavdekshem te kujtcses sond kombetare. Datat 5, 6, 7 mars

nukjand vetem njd kujtesd e nje beteje. Ato jane njE kujtesd e njd vendimi madhor njerezor. vendim

pdr te mos u dor€zuar pdrballe padrejtesise. Ne ate dite t€ marsit td vitit 88 nd Prekaz familja e

komandantit legjendar tE Adem Jasharit s0 bashku me velland e tij Hamzdn dhe familjet e tyre u

bdne simbol i nje qendrese qE tejkalon kohen. Ata nuk zgiedhen mrgen me te lehtd. Ata zgjodhdn

rrug€n e dinjitetit. Dhe pikdrisht per kete arsye historia e tyre nuk eshte vetdm histori lufte. eshte

histori e karakterit njerezor. Sepse ne thelb gdo epope fillon me njd pyetj e te thjeshte. Qfar6 vlen

me shume, jeta pa liri apo sakrilica p6r te jetuar te lire? NE Prekaz pergjigja u dha me guxim. Sot

kur e perkujtojmd atd sakrifice duhet te kupto.inrE se epopeja nuk eshte vetem e kaluar. Ajo eshte

nje mesazh per td ardhmen. Liria nuk eshte vetem nje moment historik, eshte nje obligim dhe

perglegjesi e pdrditshme. Brezi qe luftoi per liri na dha mundesine te ndertojme nje shtet. Por brezi

yne ka njd detyrd det€r, ta mbushd kete liri me kuptim, te mbushe me drejtesi, me zhvillim, me
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dinjitet per gdo qytetar. Sepse sakrifica e deshmoreve nuk kOrkon vetdm perkujtim. Ajo kerkon

pdrkushtim. Nese ata dhand jeten per liri. ne duhet td japim p€rkushtimin tond per nje shoqEri m6

t6 drejte, me te zhvilluar dhe mE td bashkuar. Prizreni eshte nje qytet qe e njeh mire historine, dshte

nje qytet ku brezat kane ndertuar ura mes se kaluarEs dhe t€ sd ardhm6s. Nga Lidhja Shqiptare e

Prizrenit deri te perpj ekja p€r glirimin e Kosoves, ky qytet ka qene giithmon€ njd hap6sire ku

historia nuk eshte vetem kujtese, por edhe frymEzim. Dhe ndoshta pik€risht kjo esht6 filozofia me

e thelle e epopese se UQK-s6. Se liria nuk eshte vetem rezultat i guximit td disa njerezve t€

jashtdzakonshem. Ajo eshte rezultat i besimit te nje populli te tere. NjE popull qe edhe ne momentet

mE te vdshtira nuk e humbi shpresdn. Sot brezat e rinj rriten nd njd Kosov6 te lir€. Ata nuk e kan6

perjetuar luftEn, por kane nje detyre po aq te rendesishme t€ kuptojnE vler€n e lirise. Sepse liria qd

nuk kuptohet rrezikon te merret si e mireqene. Ndaj detyra jone eshte qe historine ta ruajmE, por

edhe ta tregojme. Jo vet€m si hislori dhinbje. por si histori dinjiteti. Sepse epopeja e v6rtetE nuk

eshte vetem me sakrifice. Epopeja e vertete eshtE kur njd popull arrin te ndefioj te ardhme mbi

kujtesen e sakrific€s. T€ ardhme jo vetdm per shqiptaret. per te giithE ata qE j etojne nd Kosov6. Sot

ne nuk jemi kdtu vetem p€r te kujtuar. .lenii k6tu per tE reflektuar. Td reflektojme se qfare shteti

duam td ndertojme. Qfar€ shoq6rie duam t'u lemE brezave qC vijn6. Sepse historia na ka m6suar

nje gjd td madhe. Liria fitohet me sakrificii, por ruhet me menguri. Prandaj sot duke pErkujtuar dhe

epopeno e Ushtris€ Qlirimtare td Kosoves, le t€ perulemi me respekt para te giithe deshmoreve t€

kombit dhe para familjeve qE mbajne mbi supc peshdn e kEsaj sakrifice. Dhe nj€kohdsisht te bejme

njd premtim td thjesht por te madh, se do te ndertojmC Kosovdn me pdrgjegiesi, me unitet dhe me

besim pdr tC ardhmen m€ t€ mire. Sepse kjo eslite menyra md e denjE per te nderuar sakrificdn e

atyre. Lavdi e pErjetshme ddshmorEve td kombit, lavdi epopese sd Ushtrisd Qlirimtare td Kosoves.

Ju falenderoj pdr vemendjen.

Simir Krasniqi ( Kryesues): Ju faleminderit i nderuar kryetar. td nderuar td pranish€m. ju

laleminderit shumd pEr pjesdmanjen dhe rnirupatihim ne seancat tjera te radhes.
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